Республика Бурятия

Северо-Байкальский район

Совет депутатов муниципального образования

городского поселения «поселок Кичера» V созыва

 16 СЕССИЯ

__________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е № 88 -V

от 3 апреля 2025г.                                                                               п. Кичера

Об информации  Совета депутатов муниципального

образования городского поселения

«поселок Кичера» о деятельности за 2024 год

     Заслушав и обсудив информацию председателя Совета депутатов

муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»

Vсозыва  Приваловой Р.А. о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок

Кичера» за 2024 год, Совет депутатов муниципального образования

городского поселения «поселок Кичера» V созыва решил:

1.  Информацию о деятельности Совета депутатов муниципального

образования городского поселения «поселок Кичера» за 2024 год

принять к сведению (прилагается);

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному обнародованию.

Председатель Совета депутатов муниципального

образования городского поселения  «поселок Кичера»                        Р.А. Привалова

                                                                                                                          Приложение

к решению Совета депутатов

МО ГП «поселок Кичера»

от 03.04.2025г. № 88-V

Информация

о работе Совета депутатов муниципального образования

городского поселения «поселок Кичера» за 2024 год

Уважаемые депутаты!

    В соответствии с Уставом МО ГП «поселок Кичера» и Регламентом Совета депутатов

вашему вниманию представляется ежегодный отчет о деятельности представительного

органа п. Кичера за 2024 год, которая была построена на принципах совместной работы

депутатского корпуса и администрации поселения.

    В 2024 году Совет депутатов продолжил работу по реализации основных функций

представительного органа местного самоуправления: правотворческой, контрольной и

представительной с использованием традиционных форм деятельности.

Основное внимание уделялось бюджетной и налоговой политике, управлению

муниципальной собственностью, совершенствованию Устава городского поселения

«поселок Кичера», контролю за исполнением вопросов местного значения, развитию

территориального общественного самоуправления и организации работы Совета депутатов.

     В отчетном году в представительном органе поселения исполняли свои полномочия 10

депутатов. 9 депутатов   осуществляют      полномочия на общественных началах, совмещая

депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по основному месту

работы.   Состав депутатского корпуса профессионально подготовленный, высокий по

образовательному уровню и жизненному опыту — это работники сферы образования,

культуры, ж/д транспорта, ЖКХ, ИП, т.е. люди, умеющие принимать решения и нести за

них ответственность.  Главными критериями работы депутата являются законность,

ответственность и открытость перед избирателями.

    В соответствии с Уставом и Регламентом работы представительного органа председатель

Совета депутатов осуществляет свои полномочия на постоянной основе, действуя в

пределах полномочий, установленных Уставом поселения, и осуществляет

организационную деятельность по решению таких вопросов, как

- выполнение утвержденного плана работы Совета депутатов;

- создание и совершенствование нормативно - правовой базы;

- участие в исполнении принятых решений;

- обеспечение взаимодействия с администрацией поселения, гражданами и организациями,

независимо от форм собственности.

Работа по указанным направлениям деятельности осуществляется в различных формах.

Это:

- разработка проектов решений;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета

депутатов,

- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам применения

решений;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- осуществление контрольных функций;

- подготовка информации о нормотворческой деятельности представительного органа.

 Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания. В соответствии

с Регламентом заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал, все заседания

проходят в открытом режиме.

За отчетный период проведено 9 заседаний, на которых было принято 52 решения, 40 из

которых нормативно-правового характера. Все проекты решений нормативно-правового

характера направляются в прокуратуру для проведения правовой и антикоррупционной

экспертизы.

 Принятые нормативные правовые акты с описью, сведениями об опубликовании и

актуальной редакцией представляются в отдел по ведению регистра МНПА

Государственно-правового комитета при администрации Главы РБ и Правительства РБ.

       Основным нормативным правовым актом муниципального образования является

Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной

компетенции Совета депутатов.  С целью приведения Устава в соответствие с изменениями

действующего законодательства    разрабатываются и вносятся в него изменения.  За

отчетный период принято 1 решение о внесении изменений в Устав поселения, которое

зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Бурятия, официально обнародовано и вступило в законную силу.

При осуществлении правотворческой деятельности в 2024 году были приняты решения:

- Об установлении и введении в действие земельного налога на территории

муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»

- О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»,

председателя Совета депутатов муниципального образования городского поселения

«поселок Кичера» и их проектов

- О правилах юридической техники подготовки и оформления муниципальных правовых

актов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»

- О Порядке заключения соглашений с муниципальным образованием «Северо-

Байкальский район» о передаче (принятии) осуществления части полномочий по вопросам

местного значения

- О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления

муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» органам местного

самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район» (по ГО и ЧС,

по тепло-, водо- и электроснабжению)

- внесены изменения   в Положения о бюджетном процессе, о налоге на имущество физлиц,

в Правила выпаса с/х животных.

Одним из главных вопросов местного самоуправления является рассмотрение проекта

бюджета поселения и его утверждение.

  Решения о принятии бюджета и о внесение в него изменений и дополнений относятся к

важнейшим муниципальным правовым актам. Это документы, которые обеспечивают

жизнедеятельность всего муниципального образования.

В соответствии с возложенными полномочиями депутатами был одобрен отчет об

исполнении бюджета за 2023 год и утвержден бюджет муниципального образования на

2024 и два последующих года 2025 и 2026.

        В течение года вносились поправки в бюджет поселения, связанные   с

необходимостью корректировки   показателей   при   поступлении   субсидий и субвенций

из регионального бюджета.  Всего по бюджетным и экономическим вопросам в 2024 году

было принято 12 решений.

      Для полного доступа жителей к информации о деятельности органов местного

самоуправления решения обнародуются на официальном сайте администрации п. Кичера,

а также на стенде Совета депутатов в здании администрации

      Одной из важных форм работы Совета депутатов является работа с населением. Это

приемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей. Большая часть поступающих

обращений – это вопросы жилищного и коммунального характера, землепользования,

расчистки поселковых дорог от снега, освещение улиц.  Для решения поступивших

вопросов используются различные формы работы: это обращения к должностным лицам,

руководителям организаций и учреждений, совместная работа с главой поселения и

районной администрацией. Конечно, не все проблемы решаются сразу и полностью,

главное, что   ни одно обращение не остается без внимания, а наша задача - помочь найти

выход из сложившегося положения.

      Работа Совета депутатов и всего депутатского корпуса проходит в теснейшем и

ежедневном взаимодействии с главой поселения, со всеми структурными подразделениями

администрации,           а также в тесном сотрудничестве с общественными организациями и

инициативными жителями: Советом ветеранов (председатель Белозерова Л.В.), Советом

инвалидов (председатель Нагаева В.А.), Советом молодежи (лидер Пащенко Ю.И.) и с5-ю

ТОСами: ТОС «Хозяйки» (председатель Кривоносенко Н.П.), ТОС «Вместе» (Николаева

Т.А.), ТОС «Наш дворик» (Колесникова  Л.П.), ТОС «Мишутка» (Шеломенцева И.В.), ТОС

«Ветераны» (Воронова Л.И.). Все ТОСы приняли участие в республиканском конкурсе

«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Республике Бурятия» ( они

стали призерами конкурса: 1место – ТОС «Вместе», 3 место – ТОС «Мишутка», 4 место –

ТОС «Ветераны», 5 место – ТОСы «Хозяйки» и «Наш дворик»), совместно с

общественными организациями активно участвовали в проведении выборов Президента

России, Байкальской рыбалке, праздновании Дня Победы и 50-летия БАМ (это проведение

выставок-ярмарок поделок и сувениров, выпечки и оригинальных блюд, участие в

спортивных соревнованиях и художественной самодеятельности).

    В 2024 году продолжилось оказание помощи   военнослужащим, участвующим в

СВО (специальной военной операции). С первых дней начала боевых действий в

поселении была организована   поддержка наших бойцов: на 1 марта 2025г было

изготовлено 150 маскировочных сетей и 550 окопных свечей,  связано 150 пар носков,

145 пар перчаток, 27 манишек, сшито:56 подушек-косточек,130 трусов и шорт,84

шапки, 40 футболок,  брюк на липучках -42,  рюкзаков-9,  плащ-палаток - 13, собрано

и отправлено более 300 тыс. рублей  и 50 посылок с гуманитарной помощью.    Особая

благодарность членам клуба «Мастерицы» (руководитель Николаева Т.А.)

коллективам КСОШ и д/с «Мишутка», работникам амбулатории, ДК «Романтик», ИП

Лисиной С.Б., Кульберг Л.Ф., Пилишниковой Л.А. и многим-многим жителям нашего

поселка (перечислить всех просто невозможно).

Хочу также искренне поблагодарить всех депутатов за работу и конструктивное

сотрудничество, за оказание помощи участникам СВО.

И пожелать всем успехов, здоровья, неугасаемых сил, оптимизма, семейного счастья и

исполнения всех желаний!